Ofício nº 1.513/2012_CNM/BSB                                                                      Brasília, 5 de dezembro de 2012.

A Sua Excelência o Senhor
Assunto: Apoio a Requerimento de Urgência para a apreciação do Veto n° 38/2012 (royalties do petróleo).
Senhor Deputado:
1. Na noite do último dia 6 de novembro, o municipalismo brasileiro viveu um dia histórico graças à aprovação no Plenário da Câmara dos Deputados do Projeto de Lei n° 2.565/2011 (PLS n° 448/2011), que trata da partilha dos royalties da exploração do petróleo. A proposta aprovada naquela ocasião oferecia uma partilha mais equilibrada e justa dos royalties, garantindo importante auxílio financeiro às mais distintas regiões do país.
2. Porém, no último dia 30 de novembro, a Presidenta da República informou o Congresso Nacional de sua decisão quanto ao veto de importantes dispositivos do Projeto. Com a decisão presidencial, os Municípios se sentiram abandonados em meio às expectativas de perpetuação da situação de crise instaurada pela queda dos repasses do Fundo de Participação dos Municípios (FPM), pela baixa relativa com respeito à arrecadação geral e por demais fatores que lhes são completamente externos.

3. Por isso, a CNM convoca Vossa Excelência a lutar em favor do texto aprovado pelo Congresso Nacional! Por meio da rejeição ao Veto n° 38/2012, Vossa Excelência poderá garantir uma partilha mais justa dos recursos dos royalties em benefício de seu Estado, mantendo uma conquista que foi construída entre Deputados e Senadores. Neste sentido, salientamos que está sendo preparado pelo Dep. Marcelo Castro um Requerimento de Urgência que pede a imediata apreciação do Veto n° 38/2012 em Sessão Conjunta do Congresso Nacional. Solicitamos, assim, que Vossa Excelência subscreva o Requerimento, apóie a sua divulgação e compareça na Sessão Conjunta para a rejeição do veto.
4. Senhor Deputado, participe deste momento histórico! Vamos, juntos, promover maior justiça na partilha dos royalties do petróleo por meio da rejeição do Veto n° 38/2012! Assine o Requerimento de Urgência e façamos valer a vontade dos 170 milhões de brasileiros que foram excluídos da partilha destes recursos!
Atenciosamente,

Paulo Ziulkoski
Presidente